1

财会工商系 2021 届毕业生毕业设计工作安排

各教研室、2021 届毕业班：

根据学院《关于学生毕业设计工作的有关规定（试行）》文件要求，

按照各专业人才培养方案的具体安排，现全面启动 2021 届毕业生毕业设

计指导工作，现就有关基本事项通知如下：

一、成立毕业设计工作领导小组

经研究并报教务处审查同意，我系成立毕业设计工作领导小组。

组长：肖炜、

副组长：杨哲

秘书：刘弦

组员：李伟珍、尹华、陈佳佳、陈雅檀

二、毕业设计指导老师

会计专业指导老师：陈雅檀、何群英、申江艳、锁琳、袁有华、蒋向阳、

杨哲、朱剑、肖刚、王榕、陈容、朱婷。

文秘专业指导老师：尹华、姚陶、刘筱凛、彭燕娃、姚雨雯。

旅游管理专业指导老师：肖炜、许艳平、陈佳佳、冯露、杨璐。

金融管理专业指导老师：李伟珍、袁有华、陈高峰。

毕业设计指导老师同时兼任顶岗实习专业指导老师。

2

三、2021 届毕业设计时间安排

1、2021 届毕业设计起止时间为 2020 年 11 月 13 日—2021 年 6月 12

日。

2、2021 届毕业生 2020 年 11 月 13 日进行期末考试，2021 年 11 月

14 日---12 月 5 日在校完成毕业设计任务书与开题工作，每天上午 9：

00—11 点在教室集中进行毕业设计撰写，开题完成后，可以离校参加顶

岗实习。

3、各专业教研室定于 11月 21 日下午 3 点半分专业集中毕业生讲解

答疑毕业设计，由教研室主任负责。

四、基本程序和要求

1.学生收集资料，自选设计题目，报与指导老师确认，或由指导老

师提供选题，在指导老师指导下确定毕业设计题目。

2. 指导教师指导、审核学生毕业设计的选题和毕业设计方案，认真

填写并下达毕业设计任务书。

3.学生接受毕业设计任务后，认真按照任务要求进行文献查阅、资

料收集、实习调查、实验研究等，按时完成各个阶段的任务。毕业设计

说明书字数原则上不低于 3000 字，设计作品可以根据各个专业的情况由

指导教师进行具体要求。学生在指导老师指导修改定稿后，以毕业设计

方案上交电子稿和纸质稿或以作品形式上交。

4.答辩与评定成绩在最后一期毕业前完成，由毕业设计工作领导小

组确认的答辩小组负责具体答辩工作。

5.毕业设计工作领导小组审核答辩结果，汇总答辩情况与成绩。教

学管理部门登记论文成绩入档。每个专业优选百分之五学生的毕业设计

装订成册，所有学生毕业设计的电子资料由各系统一保存。毕业设计按

以下顺序装订：封面（各系自行设计）→任务书→设计方案→总目录→

3

作品（产品）及设计说明书→成果报告书→毕业设计评阅表→答辩记录

→成绩评定表。

6．凡未完成毕业设计的毕业生，一律不发放毕业证书。

五、毕业设计选题

（一）选题要求

1.毕业设计选题应符合本专业培养目标，尽量贴近生产、生活实际，

能体现学生进行需求分析、信息检索、方案设计、资源利用、作品（产

品）制作、成本核算等能力和安全环保、创新协作等意识的培养要求。

设计任务应具有一定的综合性，难易程度适当。

2.毕业设计的选题要体现多样性，课题可以是源于实际的题目，也

可以是工程或实践应用方面的课题，并注重在毕业设计过程中运用新技

术。

3.各教教研室应建立毕业设计选题动态调整机制，每年更新 30%左右

的选题，每 4 年要全部更新一次。同一选题每年最多不能超过 3 名学生

同时使用，学生原则上独立完成设计任务。

4.毕业设计选题由各专业教研室负责征集，由系毕业设计工作小组

审核批准后实施。

（二）质量与形式要求

1.工科或理科类毕业设计可选择产品设计、工艺设计、方案设计等

类型

（1）以产品设计与开发为主的课题，应有开发设计与制作的主要步

骤、实物成果及实物的性能测试报告；

（2）工艺设计类课题按专业性质不同规定一定量图幅的设计图纸，

如机械类绘图量不少于折合成图幅为 A0号的图纸 2 张。同时应有相应的

设计计算过程和技术经济分析；

4

（3）以方案设计为主的工程技术研究类课题，主要包括设计思路、

设计图纸、功能参数、技术指标、制作工艺、调试和测试过程、成果等；

2.文科、经管类宜选择方案设计等类型

（1）毕业设计要有新颖性，要能解决当前社会经济发展中的实际问

题、热点问题，要有新的观点和新方法;

（2）要求学生在阅读文献、进行典型调查等工作基础上完成毕业设

计。必须主题明确，有理有据，要有创意。不得抄袭或剽窃他人的设计

成果

（3）应做到内容充实，论据充分，论证有力，数据可靠，结论正确；

结构紧凑，层次分明，格式规范，文字流畅。

除以上规定外，各教研室可根据各自的专业特点制定适宜本专业课

程建设需要的毕业设计课程标准。

六、指导教师职责

（一）指导、审核学生毕业设计的选题与毕业设计方案的撰写，填

写好毕业设计任务书并下达给学生。

（二）检查学生毕业设计的进展情况，帮助学生解决毕业设计中遇

到的问题，并根据实际情况及时调整，以确保毕业设计工作的顺利进行。

（三）指导学生按规范要求正确撰写设计说明书，对设计过程（如

试验过程、设计计算内容等）和设计结果（如结论、数据、图纸等）及

时审查并做出评价。

（四）做好毕业设计的评阅工作。

（五）在学生答辩前审查学生毕业设计成果(含方案文本、计算资料、

图纸、照片、影像、软件、实物产品、设计说明书等)，认真填写毕业设

计评阅表并进行评分，指导学生参加答辩。学生毕业设计成果评价标准

具体见湖南省《高等职业院校学生毕业设计成果评价标准》。

5

（六）参与毕业设计成绩评定工作，推荐优秀毕业设计。

七、学生毕业设计任务

（一）学生接受毕业设计任务后，要认真按照任务要求进行文献查

阅、资料收集、实习调查、实验研究等，按时完成各个阶段的任务。不

得弄虚作假、严禁抄袭他人毕业设计和已发表的成果或请人代替完成，

违反者按作弊论处。保质保量地完成毕业设计任务书中所规定的工作任

务。

（二）在毕业设计期间，勇于创新，尊敬老师，团结合作，虚心接

受教师及有关工程技术人员的指导。因事、因病离岗，应按规定履行好

请假手续。

（三）主动并定期（每周 1 次）向指导教师汇报毕业设计的进展情

况，主动接受指导教师的检查和指导。

（四）指导老师审定合格后，认真做好答辩前的各项准备工作，按

时参加毕业设计答辩。

（五）答辩后负责将本人的毕业设计所有资料整理好并送交指导教

师,由指导教师统一交系办存档。

八、成绩评定

（一）毕业设计等级评定参考标准

1.优秀（90 分以上）

（1）能全面完成毕业设计任务，能正确、综合运用本专业理论分析

和解决问题，在某些方面有独特见解或创新，有一定的实用价值。

（2）设计方案合理，指导思想明确，考虑问题全面，论证充分，计

算数据准确。

（3）毕业设计说明书质量高。文理通顺、层次分明、逻辑性强。图

纸符合国家标准、图面布局合理、干净。

6

（4）职业技能好，动手能力强，记录数据准确可信。引用社会调查

资料、文史资料真实可信、有典型意义。

（5）在毕业设计过程中，积极认真，在教师指导下，独立完成毕业

设计任务，很好地达到毕业设计课程标准有关要求。

2.良好（75 分-89 分）

（1）能较全面完成毕业设计任务，能正确、综合运用本专业理论分

析和解决问题。

（2）设计方案比较合理，指导思想明确，考虑问题全面，论证较充

分，计算数据准确。

（3）毕业设计说明书质量较高。文理通顺、层次分明、逻辑性强。

图纸符合国家标准、图面布局合理、干净。

（4）职业技能好，动手能力较强，记录数据准确可信。引用社会调

查资料、文史资料真实可信、有典型意义。

（5）在毕业设计过程中，积极努力，在教师指导下，独立完成毕业

设计任务，达到了毕业设计课程标准有关要求。

3.及格（60 分-74 分）

（1）能基本完成毕业设计任务，有一定的应用本专业理论分析解决

问题的能力。

（2）设计方案基本合理，考虑问题基本正确，论证尚充分。计算数

据基本正确。

（3）毕业设计说明书无原则错误，文理较通顺，图纸基本符合国家

标准。

（4）有一定的职业技能和动手能力，引用社会调查资料、文史资料

无原则错误。

（5）在教师指导下，能基本完成毕业设计任务，基本达到毕业设计

7

课程标准有关要求。

4.不及格（<60 分）

（1）抄袭或编造数据、信息。

（2）试验、设计、立论或计算方法有严重错误。

（3）毕业设计说明书质量很差、图纸不完整，有原则错误。

（4）最基本的专业理论知识不能掌握，达不到毕业设计课程标准有

关要求。

（二）根据学生实际完成的工作任务情况,实行百分制，确定最终成

绩。系毕业设计工作小组负责审定。计算公式：毕业设计学生最终得分=

指导教师评分（50%）+评阅教师评分（30%）+答辩小组评分（20%）。

（三）综合成绩定为优秀、良好、及格、不及格四个等级。原则上

优秀率不超过本专业毕业生总数的 15%。

财会工商系

2020 年 11 月 16 日

附件 1：毕业设计任务书

附件 2：毕业设计方案

附件 3：毕业设计说明书（产品）

附件 4：毕业设计成果报告书

附件 5：毕业设计评阅表

附件 6：毕业设计答辩记录

附件 7：毕业设计成绩评定表

附件 8：毕业设计成绩汇总表

附件 9：毕业设计指导记录

附件 10：毕业设计指导老师安排表